Neque magis dubitandum est hunc exstitisse morem ut instrumentorum descriptio in regestis fieret, antequam ipsa exemplaria sigillarentur. Hoc evidentissime comprobatur quoddam regesti LIV. instrumentum<sup>a</sup> cujus in fine legitur: *Non fuit sigillata littera ista*. Duæ in regesto proxime antecedenti exstant litteræ<sup>b</sup> quas nova temporis nota minime signatas fuisse constat, quamvis ipsa exemplaria denuo instaurata sint eo quod aliqua obstiterat causa cur sigillum apte suspenderetur<sup>2</sup>. Instrumentum mense Maio anni 1322 Valle Media<sup>c</sup> datum hanc temporis notam in regesto retinuit, quamvis anni integri et amplius spatium intercesserit antequam sigillaretur, sicut subjecta docet annotatio: *Sigillata fuit apud Gisortium, anno revoluto et plus post confectionem ejusdem*. Adde quod, Philippus Pulcher Guillelmo a Nogareto, missis ex abbazia Sancti Johannis in Bosco litteris, die 19 Octobris, anno 1309, præcepit ut statim sigillari et transmitti juberet duo instrumenta ipsi a nuncio tradenda, quæ in regesto XLII. post ipsam epistolam transcripta<sup>d</sup> reperimus. Ambo igitur instrumenta Parisiis, biduo post, sigillata fuisse constat; alterum tamen datum esse dicitur die 19 Octobris, alterum die 20, utrumque in eadem abbazia Sancti Johannis.

<sup>a</sup> n° 535.

<sup>b</sup> n° 157 et n° 262.

<sup>c</sup> Reg. LXI, n° 221.

<sup>d</sup> n° 121 et n° 122.

Gravissimam doctissimi viri Secousse opinionem refellentibus nobis, neque paucioribus utendum erat argumentis, nec brevior adhibenda præparatio, antequam ad propositum nostrum accederemus. Rectius nunc ad reliqua pergemus, quæ aut ipse non attigit, aut nonnunquam ipsius auctoritate confirmare nobis continget.

In quæstionem non vocavit doctissimus Secousse an id (quod regnante Johanne sæpius fiebat) in more jam pridem positum fuisset ut regia ederentur instrumenta quæ, rege absente facta, ipsius tamen præsentiam testari viderentur. Hoc autem regnante Philippo IV. usitatum fuisse evidentissime confirmari potest. Duo instrumenta quibus dies 30 Martii 1296 adscriptus est, data sunt alterum Parisiis, alterum Oratorii super Ligerim<sup>e</sup>, quamvis hæc loca inter se distent xxxvi. leucarum itinere, quod rex uno die conficere non potuisset. Ut omnis tollatur dubitatio, duo insuper afferemus instrumenta die 12 Februarii 1303, hinc Parisiis, illinc Biterris, data<sup>f</sup>. Multa istius modi e litteris Philippi IV. excerpere nobis in promptu esset, præsertim si singulas loci ac temporis notas conferendas susciperemus cum ea itinerum descriptione quam edita diversis ab auctoribus tabularum fragmenta suppeditant<sup>3</sup>; sed ne diutius lectorem moremur, hæc omittenda esse censemus. Satis est enim quod evidentibus argumentis ostenderit multum abesse ut iis locorum notis quæ litteris Philippi IV. adscriptæ sunt plena fides adhiberi possit.